[image: image1.png]

ВНУТРИГОРОДСКОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

САНКТ-ПЕТЕРБУРГА МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ КОЛОМЯГИ

(МО КОЛОМЯГИ)
МЕСТНАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

11.10.2018                                                                                                              №246
Об утверждении порядка разработки прогноза социально-экономического развития внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга муниципальный округ Коломяги

1.Утвердить порядок разработки прогноза социально-экономического развития внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга муниципальный округ Коломяги в соответствии с Приложением к настоящему постановлению.

2. Отменить положение о порядке разработки прогноза социально-экономического развития внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга муниципальный округ Коломяги, утвержденное Постановлением местной администрации 10.03.2016 г. №76.

3.Настоящее постановление вступает в силу со дня публикации в газете «Коломяжские вести».
4.Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава местной администрации

                 В.Д. Крылов

Приложение

к постановлению

  местной администрации МО Коломяги
от 11.10.2018 г. №246
Положение
о порядке разработки прогноза социально-экономического развития внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга муниципальный округ Коломяги
I. Основные положения
1.1. Настоящий Порядок разработан в соответствии «Бюджетным кодексом Российской Федерации» от 31.07.1998 № 145-ФЗ, Федеральным законом от 28.06.2014 № 172-ФЗ «О стратегическом планировании в Российской Федерации» и устанавливает порядок разработки прогноза социально-экономического развития (далее Прогноз) внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга муниципальный округ Коломяги (далее МО Коломяги).

1.2. Прогноз разрабатывается местной администрацией МО Коломяги ежегодно на период не менее трех лет (на очередной финансовый год и плановый период). Под плановым периодом подразумевается два финансовых года, следующих за очередным финансовым годом.
1.3. Прогноз разрабатывается в целях определения тенденций социально-экономического развития МО Коломяги на среднесрочную перспективу. Прогноз является основой для разработки проекта бюджета МО Коломяги на очередной финансовый год.
1.4. Прогноз одобряется Главой местной администрации МО Коломяги одновременно с принятием решения о внесении проекта бюджета в Муниципальный Совет МО Коломяги.

II. Структура Прогноза
Прогноз состоит из следующих разделов:

2.1. Основные показатели прогноза социально-экономического развития МО Коломяги;
2.2. Пояснительная записка к прогнозу социально-экономического развития МО Коломяги;
2.3. Перечень основных проблемных вопросов развития МО Коломяги, сдерживающих его социально-экономическое развитие.
III. Порядок разработки и утверждения прогноза.
3.1. При разработке Прогноза в качестве источника информации используются:
-статистическая информация Управления Федеральной службы государственной статистики по г. Санкт-Петербургу и Ленинградской области (далее - статистическая информация), формируемая в соответствии с федеральным планом статистических работ, и результаты комплексного анализа социально-экономического развития Санкт-Петербурга;

-данные исполнительных органов государственной власти Санкт-Петербурга;

-собственные оценочные и прогнозные данные;
- основные показатели социально- экономического развития МО Коломяги за два предыдущих года;

- предварительные итоги социально-экономического развития соответствующей территории за истекший период текущего финансового года и ожидаемые итоги социально-экономического развития соответствующей территории за текущий финансовый год;

- перечень и значения основных параметров, использующихся при подготовке муниципальной составляющей проекта бюджета Санкт-Петербурга.
3.2. За 6 месяцев до начала прогнозируемого года Главой местной администрации принимается решение о начале работы по составлению прогноза.

3.3. Прогноз разрабатывается путем уточнения параметров отчетного, текущего, планового периода и добавления параметров второго планового периода и представляется Главой местной администрации в Муниципальный совет при первом чтении проекта бюджета на очередной финансовый год
3.4. Разработка прогноза осуществляется бюджетно-финансовым отделом внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга муниципальный округ Коломяги.
3.5. Раздел «Основные показатели прогноза социально-экономического развития на очередной финансовый и последующий период» включает:

- количественные и качественные характеристики развития округа, выраженные через систему прогнозных показателей.

3.6. Разработка Прогноза осуществляется в соответствии с перечнем показателей прогнозирования социально-экономического развития внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга муниципальный округ Коломяги, указанным в приложении № 1 к настоящему Постановлению (далее - показатели прогнозирования).
3.7. В пояснительной записке к прогнозу социально-экономического развития приводится обоснование параметров прогноза, в том числе их сопоставление с ранее утвержденными параметрами с указанием причин и факторов прогнозируемых изменений. Приводится анализ социально-экономических процессов и тенденций, объективных причинно-следтвенных связей и этих явлений в конкретных условиях, в том числе.

3.8. Раздел «Перечень основных проблемных вопросов развития МО Коломяги, сдерживающих его социально-экономическое развитие» включает:
- оценку сложившейся ситуации;

- выявление проблем хозяйственного развития;

- выявление возможных кризисных ситуаций (рисков);

3.9. Изменение Прогноза в ходе составления и рассмотрения проекта бюджета влечет за собой изменение основных характеристик проекта бюджета.
3.10 Местная администрация при необходимости вправе привлекать на договорных условиях к разработке прогноза социально-экономического развития МО Коломяги или его отдельных частей научно-исследовательские институты и другие организации, а также частных лиц.

IV. Заключительные положения
5.1 Настоящее Положение вступает в силу со дня его официального опубликования.

Приложение №1
к Положению «О порядке разработки прогноза
 социально-экономического развития МО Коломяги».

Показатели прогноза социально-экономического развития округа.

	Показатель
	Единица измерения
	Отчет
	Отчет
	Оценка
	Прогноз

	1. Население

	1.1. Численность постоянно проживающего населения
	чел.

	1.2. Численность жителей пенсионного возраста
	чел.

	1.3. Численность ветеранов Великой Отечественной войны
	чел.

	2. Местный бюджет

	2.1. Доходы всего, в том числе
	тыс. руб.

	2.1.1. Налоговые и неналоговые доходы
	тыс. руб.

	2.1.2. Безвозмездные и безвозвратные поступления
	тыс. руб.

	2.2. Расходы всего
	тыс. руб.

	2.2.1. Расходы на содержание органов местного самоуправления (с учетом расходов на содержание органов опеки и на составление протоколов)
	тыс. руб.

	2.2.2. Доля расходов на содержание органов местного самоуправления в общей сумме расходов
	%

	2.2.3. Сумма расходов на содержание органов местного самоуправления в расчете на 1 жителя муниципального образования
	руб.

	2.2.4. Сумма расходов на благоустройство в расчете на 1 жителя муниципального образования
	руб.

	2.2.5. Сумма средств местного бюджета муниципального образования, направленных на благоустройство
	тыс. руб.

	2.2.6. Сумма расходов на развитие физической культуры и спорта в расчете на 1 жителя муниципального образования
	руб.

	2.2.7. Сумма средств местного бюджета муниципального образования, направленных на развитие физической культуры и спорта
	тыс. руб.

	2.2.8. Сумма расходов на досуговые мероприятия в расчете на 1 жителя муниципального образования
	руб.

	2.2.9. Сумма средств местного бюджета муниципального образования, направленных на досуговые мероприятия
	тыс. руб.

	2.2.10. Сумма расходов на военно-патриотические мероприятия в расчете на 1 жителя муниципального образования
	руб.

	2.2.11. Сумма средств местного бюджета муниципального образования, направленных на военно-патриотическое воспитание
	тыс. руб.

	2.2.12. Сумма расходов на праздничные мероприятия и мероприятия по сохранению традиций и обрядов в расчете на 1 жителя муниципального образования
	руб.

	2.2.13. Сумма средств местного бюджета муниципального образования, направленных на праздничные мероприятия и мероприятия по сохранению традиций и обрядов
	тыс. руб.

	2.2.14. Сумма расходов на профилактику дорожно-транспортного травматизма в расчете на 1 жителя муниципального образования
	руб.

	2.2.15. Сумма средств местного бюджета муниципального образования, направленных на профилактику дорожно-транспортного травматизма
	тыс. руб.

	2.2.16. Сумма расходов на временное трудоустройство отдельных категорий граждан в расчете на 1 жителя муниципального образования
	руб.

	2.2.17. Сумма средств местного бюджета муниципального образования, направленных на трудоустройство отдельных категорий граждан
	тыс. руб.

	2.2.18. Сумма расходов на осуществление защиты прав потребителей в расчете на 1 жителя муниципального образования
	руб.

	2.2.19. Сумма средств местного бюджета муниципального образования, направленных на осуществление защиты прав потребителей
	тыс. руб.

	2.2.20. Сумма расходов на развитие малого бизнеса в расчете на 1 жителя муниципального образования
	руб.

	2.2.21. Сумма средств местного бюджета муниципального образования, направленных на развитие малого бизнеса
	тыс. руб.

	2.2.22. Сумма расходов на профилактику наркомании в расчете на 1 жителя муниципального образования
	руб.

	2.2.23. Сумма средств местного бюджета муниципального образования, направленных на профилактику наркомании
	тыс. руб.

	2.2.24. Сумма расходов на профилактику правонарушений в расчете на 1 жителя муниципального образования
	руб.

	2.2.25. Сумма средств местного бюджета муниципального образования, направленных на профилактику правонарушений
	тыс. руб.

	2.2.26. Сумма расходов на профилактику табакокурения в расчете на 1 жителя муниципального образования
	руб.

	2.2.27. Сумма средств местного бюджета муниципального образования, направленных на профилактику табакокурения
	тыс. руб.

	2.2.28. Сумма расходов на профилактику терроризма и экстремизма в расчете на 1 жителя муниципального образования
	руб.

	2.2.29. Сумма средств местного бюджета муниципального образования, направленных на профилактику терроризма и экстремизма
	тыс. руб.

	2.2.30. Сумма расходов на укрепление межнационального и межконфессионального согласия в расчете на 1 жителя муниципального образования
	руб.

	2.2.31. Сумма средств местного бюджета муниципального образования, направленных на укрепление межнационального и межконфессионального согласия
	тыс. руб.

	2.2.32. Сумма расходов на информирование населения посредством СМИ в расчете на 1 жителя муниципального образования
	руб.

	2.2.33. Сумма средств местного бюджета муниципального образования, направленных на информирование населения посредством СМИ
	тыс. руб.

	2.3. Дефицит (-), профицит (+) бюджета
	тыс. руб.

	2.4. Исполнение доходной части бюджета
	%

	2.5. Исполнение расходной части бюджета
	%

	3. Инфраструктура и территориальная особенность

	3.1. Площадь территорий детских площадок
	кв. м.

	3.2. Площадь территорий спортивных площадок
	кв. м.

	3.3. Площадь территорий зеленых насаждений местного значения
	Га

	3.4. Площадь уборочных площадей
	кв. м.

	3.5. Количество уличного оборудования
	ед.

	3.6. Количество газонных ограждений
	м. пог.

	3.7. Количество искусственных неровностей
	м. пог.

	3.8. Объем ликвидированных несанкционированных свалок в отчетном году
	м. куб.

	3.9. Количество зеленых насаждений, размещенных в отчетном году
	ед.

	3.10. Объем ремонта асфальтобетонного покрытия в отчетном году
	кв. м.

	3.11. Объем ремонта иных покрытий в отчетном году
	кв. м.

	4. Временное трудоустройство граждан

	4.1. Количество граждан, принявших участие во временном трудоустройстве по программам муниципального образования
	ед.
	-
	-
	-
	8
	8
	10

	5. Деятельность по опеке и попечительству

	5.1. Количество детей, находящихся под опекой (попечительством), в отношении которых производятся выплата пособия
	чел.

	5.2. Количество приемных семей
	ед.

	5.3. Количество детей, переданных на воспитание в приемные семьи
	чел.

	5.4. Количество недееспособных граждан, состоящих на учете
	чел.

	6. Организация отдыха, досуга, спорта и культуры

	6.1. Количество граждан, принимающих участие в мероприятиях спортивной направленности
	чел.

	6.2. Количество мероприятий спортивной направленности
	ед.

	6.3. Количество граждан, принимающих участие в мероприятиях досуговой направленности
	чел.

	6.4. Количество мероприятий досуговой направленности
	ед.

	6.5. Количество граждан, принимающих участие в праздничных мероприятиях и мероприятиях по сохранению местных традиций
	чел.

	6.6. Количество праздничных мероприятий и мероприятий по сохранению местных традиций
	ед.

	7. Система профилактики, пропаганды и защиты населения

	7.1. Количество граждан, принимающих участие в мероприятиях военно-патриотической направленности
	чел.

	7.2. Количество мероприятий военно-патриотической направленности
	ед.

	7.3. Количество информационного материала в области профилактики дорожно-транспортного травматизма, распространенных среди населения
	ед.

	7.4. Количество мероприятий по профилактике дорожно-транспортного травматизма
	ед.

	7.5. Количество информационного материала в области защиты прав потребителей, распространенных среди населения
	ед.

	7.6. Количество мероприятий по защите прав потребителей
	ед.

	7.7. Количество информационного материала в области развития малого бизнеса, распространенных среди населения
	ед.

	7.8. Количество мероприятий в сфере развития малого бизнеса
	ед.

	7.9. Количество информационного материала в области профилактики наркомании, распространенных среди населения
	ед.

	7.10. Количество мероприятий в сфере профилактики наркомании
	ед.

	7.11. Количество информационного материала в области профилактики правонарушений, распространенных среди населения
	ед.

	7.12. Количество мероприятий в сфере профилактики правонарушений
	ед.

	7.13. Количество информационного материала в области профилактики табакокурения, распространенных среди населения
	ед.

	7.14. Количество мероприятий в сфере профилактики табакокурения
	ед.

	7.15. Количество информационного материала в области профилактики терроризма и экстремизма, распространенных среди населения
	ед.

	7.16. Количество мероприятий в сфере профилактики терроризма и экстремизма
	ед.

	7.17. Количество информационного материала направленных на укрепление межнационального и межконфессионального согласия, распространенных среди населения
	ед.

	7.18. Количество мероприятий, направленных на укрепление межнационального и межконфессионального согласия
	ед.

	7.19. Количество информационного материала направленных на обеспечение защиты и действиям в области чрезвычайных ситуациях, распространенных среди населения
	ед.

	7.20. Количество граждан, принимающих участие в мероприятиях в обеспечения защиты и действиям в чрезвычайных ситуациях
	чел.

	8. Информационная среда

	8.1. Количество выпусков газеты
	ед.

	8.2. Средний тираж газеты
	ед.

	8.3. Количество информационного материала, распространенного среди населения
	ед.